
Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: terça-feira, 28 de junho de 2022 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XV - Edição 3350 6

Após à Secretaria de Gestão de Pessoas para anotações e arquivamento.

Manaus, data registrada no sistema.

  (assinado digitalmente)
Desembargador Domingos Jorge Chalub Pereira
        Presidente

DESPACHOS DE HOMOLOGAÇÕES

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

O Excelentíssimo Senhor Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os autos do processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 034/2022. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços comuns de engenharia relacionados à execução de adequações civis no Fórum Cível 
Desembargadora Euza Maria Naice de Vasconcelos, no Fórum Ministro Henoch Reis, no Fórum Mário Verçosa, no Edifício Arnoldo 
Péres e no Juizado da infância e Juventude conforme descrito no Termo de Referência, decorrente do processo administrativo nº 
2021/000019770-00.

CONSIDERANDO o resultado do referido pregão eletrônico, conforme segue: SBA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 05.935.456/0001-
67 no menor preço global, no valor de R$ 844.285,58 (Oitocentos e quarenta e quatro mil, duzentos e oitenta e cinco reais e 
cinquenta e oito centavos), conforme Ata de Realização do Pregão Eletrônico (SEI nº 0605202).

CONSIDERANDO que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais nos termos de que preceitua as Leis nºs. 
10.520/02 e 8.666/93, a Resolução nº. 025/2019 TJAM e demais legislações pertinentes,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o procedimento licitatório referenciado, com fundamento nos artigos 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93;
II – DETERMINAR que a empresa vencedora seja convocada para assinatura do Contrato;
III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da Lei.

Manaus, 27 de junho de 2022.

Desembargador Domingos Jorge Chalub Pereira
Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

O Excelentíssimo Senhor Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os autos do processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 046/2022. Objeto: Aquisição de Frigobar para 
o Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, decorrente do processo administrativo nº 2022/000009593-00. 

CONSIDERANDO o resultado do referido pregão eletrônico, conforme segue: EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANCA 
LTDA, CNPJ: 26.587.635/0001-20 no menor preço global, no valor de R$ 25.659,00 (Vinte e cinco mil, seiscentos e cinquenta e nove 
reais), conforme Ata de Realização do Pregão Eletrônico (SEI nº 0605650).

CONSIDERANDO que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais nos termos de que preceitua as Leis nºs. 
10.520/02 e 8.666/93, a Resolução nº. 025/2019 TJAM e demais legislações pertinentes,

RESOLVE:
 
I – HOMOLOGAR o procedimento licitatório referenciado, com fundamento nos artigos 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93;
II – DETERMINAR que a empresa vencedora seja convocada para retirar a Nota de Empenho;
III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da Lei.

Manaus, 27 de junho de 2022.

Desembargador Domingos Jorge Chalub Pereira
Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas

ERRATAS

ERRATA nº 014/2022 - DVCC/TJ

Referente ao Contrato celebrado entre o Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a Amazonas Distribuidora de Energia S.A, e 
ao Extrato 155/2022-DVCC, publicado no Diário da Justiça Eletrônico de 15/06/2022.



Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: terça-feira, 28 de junho de 2022 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XV - Edição 3350 7

Data da Assinatura: 14/06/2022.
Processo Administrativo: 2022/000008737-00
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a Amazonas Distribuidora de Energia S.A.
Onde se lê: 
“CONTRATO ADMINISTRATIVO 030/2022-FUNJEAM”
Leia-se: 
“CONTRATO ADMINISTRATIVO 032/2022-FUNJEAM”

 Desembargador DOMINGOS JORGE CHALUB PEREIRA
Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas

SEÇÃO IV

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS

PORTARIA N.º 253/2022 - SEGEP/DVPROVMP 
 
A Diretora da Divisão de Provimento e Movimentação de Pessoas, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Resolução n.º 05, de 8 de julho de 2021.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2022/000019020-00.
 
RESOLVE,
 
I - RETIFICAR as Portarias de lotação dos servidores, que passam a vigorar com a seguinte redação:
 

NOME CARGO Portaria de Lotação Onde se lê: Leia-se:

TOCLA ALBUQUERQUE LORENZONI
Consultora Jurídica da 

Presidência
2831/2020, de 

29/07/2020

Gabinete da 
Presidência do 

Tribunal de Justiça 
(GABPRES/TJ)

Secretaria Especial 
da Presidência 

(GABPRES/
SECESP)

FABIOLA PINHEIRO LANGBECK
Consultora Jurídica da 

Presidência
2831/2020, de 

29/07/2020

LUBERTA LIMA ROBERTO
Assessora Especial da 

Presidência
2831/2020, de 

29/07/2020

NADIA DE ALBUQUERQUE BARBOSA Assessora Especial da 
Presidência

2831/2020, de 
29/07/2020

LEONCIO DE SALIGNAC E SOUZA 
NETO

Secretário 2881/2016, de 
13/07/2016

LUCIRENE LOPES NOGUEIRA Auxiliar Judiciário - Apoio 
Administrativo

165/2008, de 
16/07/2008

JOSE EDSON FERREIRA NUNES 
JUNIOR

Analista Judiciário - 
Estatístico

3759/2020, de 
19/10/2020

Núcleo de Estatística 
e Gestão Estratégica 

(NEGE/TJ)

Núcleo de 
Estatística e 

Gestão Estratégica 
(GABPRES/NEGE)

MARIO CESAR DE SOUZA FERNANDES Assistente Judiciário - 
Programador

3759/2020, de 
19/10/20202

GABRIEL DE SOUZA CAVALCANTE
Assistente Judiciário 
- Assistente Técnico 
Judiciário (Capital)

4189/2020, de 
23/11/2020

FRANCISCO CARLOS MAGNO 
CAMPOS GURGEL PINHEIRO

Assistente Judiciário 
- Assistente Técnico 
Judiciário (Capital)

4189/2020, de 
23/11/2020

ANA PAULA NOGUEIRA AGUIAR Analista Judiciária - 
Analista de Sistema

4784/2018, de 
23/08/2018

Núcleo de 
Gerenciamento 
de Precedentes 

(NUGEP/TJ)

Núcleo de 
Gerenciamento 
de Precedentes 

(GABPRES/NUGEP)

ERZENILDO DE OLIVEIRA FREITAS
Assistente Judiciário 
- Assistente Técnico 
Judiciário (Capital)

4750/2018, de 
22/08/2018

RENZO JEAN PIERRE LAZARTE 
MORON

Assistente Judiciário 
- Assistente Técnico 
Judiciário (Capital)

3255/2020, 
02/09/2020


